
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,180 7,180 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,180 7,180 0

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.직무연수 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.교직원복지 2,680 2,680 0

1.교직원문화행사 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.일반업무추진비 480 480 0  

2.학생복지/교육격차 해소 708,564 410,829 297,735

1.급식 관리 404,372 376,504 27,868

1.학교급식운영 404,372 376,504 27,868

1.대체인건비 1,805 1,375 430

1.기간제직원인건비 1,805 1,375 430
(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

61,280원×6일=
368,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(목적)  

61,280원×1명=
62,000

2.급식기구확충비 2,000 1,800 200

1.비품구입비 2,000 1,800 200노후급식기구(자체)  200,000원×1회= 200,000

3.식생활관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.급식식재료구입비 337,037 312,199 24,838

1.급식용식재료비 337,037 312,199 24,838
(성립전)친환경농산물(초)  758명×186원

×100일
14,099,000

(성립전)친환경농산물(유)  29명×175원

×100일
508,000

(성립전)우수농산물(초)  758명×130원

×100일
9,854,000

(성립전)우수농산물(유)  29명×130원

×100일=
377,000

5.급식운영비 35,570 35,770 -200

1.일반수용비 26,520 26,720 -200급식기구 수선  -200,000원×1회= -200,000

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 50 50 0  
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6.우유급식비 25,160 25,160 0

1.우유대금 25,160 25,160 0  

7.급식기구확충비(목적) 2,600 0 2,600

1.비품구입비 2,600 0 2,600(성립전)급식기구비  2,600,000원×1대= 2,600,000

2.보건 관리 31,305 28,805 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,544 20,044 2,500

1.학생건강검사 8,254 8,254 0

1.학생복지비 8,254 8,254 0  

2.보건실운영 6,940 6,940 0

1.교육운영비 600 1,100 -500보건실운영비품  -500,000원×1회= -500,000

2.학생복지비 5,840 5,840 0  

3.비품구입비 500 0 500비품구입비  500,000원×1회= 500,000

3.보건교육운영 4,850 4,850 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,550 2,550 0  

4.[국고]학교흡연예방교육사업(목적)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500(성립전)교육자료  500,000×2회 1,000,000

(성립전)홍보용품구입  500,000×2회 1,000,000

(성립전)상품구입비  250,000×2회 500,000

2.학교환경위생관리 8,761 8,761 0

1.먹는물관리 7,141 7,141 0

1.일반수용비 7,141 7,141 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

3.교육격차 해소 176,067 0 176,067

2 발행일 : 2018-09-07



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비지원 165,777 0 165,777

1.급식비지원 165,777 0 165,777

1.학생지원금 165,777 0 165,777
(성립전)무상급식비(초등)  758명×100일

×2,112원=
160,090,000

(성립전)무상급식비(유치원)  29명×100일

×1,961원=
5,687,000

2.방과후학교활동비지원 2,700 0 2,700

1.특수교육대상자 방과후학교활동비지원금2,700 0 2,700

1.학생지원금 2,700 0 2,700
(성립전)방과후학교활동비지원금(외부)  

80,000원×4명×6개월=
1,920,000

(성립전)방과후학교활동비지원금(내부)  

65,000원×2명×6개월=
780,000

3.누리과정비지원 7,590 0 7,590

1.유치원누리과정지원 7,590 0 7,590

1.학생지원금 7,590 0 7,590
(성립전)유아학비지원금(1/4분기)  

7,590,000원×1교=
7,590,000

4.학생복지 96,820 5,520 91,300

1.교육복지우선 51,060 0 51,060

1.We Are SpEciAL 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)사업운영비  700,000원×1회= 700,000

2.통합사례관리 24,080 0 24,080

1.운영수당 1,200 0 1,200(성립전)강사료  1,200,000원×1식= 1,200,000

2.교육운영비 22,880 0 22,880(성립전)사업운영비  22,880,000원×1식= 22,880,000

3.함께어울림 9,000 0 9,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)학년동아리강사료  500,000원×6

개학년=
3,000,000

2.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)학년프로젝트비  1,000,000원×6

개학년=
6,000,000

4.괜찮아, 잘될거야 10,780 0 10,780

1.운영수당 2,350 0 2,350(성립전)강사료  2,350,000원×1식= 2,350,000

2.교육운영비 8,430 0 8,430(성립전)사업운영비  8,430,000원×1식= 8,430,000

5.행복한 동산별(운영비) 6,500 0 6,500

1.무기계약직원인건비 1,700 0 1,700(성립전)연장근로수당  2,200,000원×1명= 2,200,000

연장근로수당  -500,000원= -500,000

2.일반수용비 800 0 800(성립전)사무용품 구입  100,000원×5회= 500,000
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(성립전)간식비  100,000원×3회= 300,000

3.운영수당 300 0 300
(성립전)교직원연수 강사료  300,000원×1

식=
300,000

4.여비 1,500 0 1,500(성립전)관내외출장비  1,500,000원×1명= 1,500,000

5.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200(성립전)협의회비  200,000원×6회= 1,200,000

6.시설비 1,000 0 1,000씽크대 설치비  1,000,000원×1식= 1,000,000

7.비품구입비 0 0 0(성립전)비품구입비  500,000원×1대= 500,000

비품구입비  -500,000원= -500,000

2.학생복지운영 45,760 5,520 40,240

1.졸업앨범제작 5,520 5,520 0

1.교육운영비 5,520 5,520 0  

2.교과용도서구입 37,164 0 37,164

1.교육운영비 37,164 0 37,164
(성립전)교과서구입비  36,182,000원×1식

=
36,182,000

(성립전)교과서구입비  982,000원×1교= 982,000

3.특수교육대상자 치료지원 3,000 0 3,000

1.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)치료지원비  100,000원×5명×6개

월=
3,000,000

4.특수교육대상자 통학비지원 76 0 76

1.학생복지비 76 0 76
(성립전)학생통학비  1km×200원×2회

×190일=
76,000

3.기본적 교육활동 261,479 164,825 96,654

1.교과 활동 107,689 71,935 35,754

1.교과활동지원 27,540 27,540 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.학습준비물지원 22,730 22,730 0

1.학습준비물 22,730 22,730 0  

3.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.기초학력지도 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  
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2.과학교과활동 7,000 7,000 0

1.과학교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

3.[국고]체육교과활동 18,067 4,900 13,167

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

2.스포츠강사운영(자체) 1,680 1,200 480

1.기간제직원인건비 1,680 1,200 480급식비  80,000원×1명×6개월= 480,000

3.[국고-자체]스포츠강사운영(목적)10,767 0 10,767

1.기간제직원인건비 9,672 0 9,672
(성립전)기본급  1,612,000원×1명×6개월

=
9,672,000

급식비  -480,000원= -480,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×6개월= 480,000

2.맞춤형복지비 100 0 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
995 0 995(성립전)4대보험료  995,000원×1식= 995,000

4.토요스포츠데이운영(목적) 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전)강사료  30,000원×32주×2시간

×1명=
1,920,000

4.예술교과활동 5,900 0 5,900

1.익산의 빛 지원사업(보조금) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,620 0 1,620(성립전)강사비  40,500원×40회= 1,620,000

2.교육운영비 3,380 0 3,380
(성립전)아카펠라 페스티벌 운영비  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)기자재구입비  595,000원×4회= 2,380,000

2.음악교과활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900교재교구구입비  100,000원×9종×1회= 900,000

5.외국어교과활동 11,419 4,020 7,399

1.영어교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0  

2.영어체험캠프 1,500 1,500 0
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1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.영어회화전문강사 인건비 7,399 0 7,399

1.기간제교원인건비 6,717 0 6,717(성립전)월급여  2,159,000원×3월×1명= 6,477,000

(성립전)급식비  80,000원×3월×1명= 240,000

2.기간제교원법정부담

금
682 0 682(성립전)4대보험료  682,000원×1명= 682,000

6.선택교과활동 1,250 1,250 0

1.1학년교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

7.특수교육교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0  

2.교육운영비 3,160 3,600 -440통합교육기반확립활동  -200,000원= -200,000

학습자료구입  300,000원×1회= 300,000

교재교구구입  -100,000원= -100,000

장애인의날 행사운영비  -100,000원= -100,000

사무용품구입  -120,000원= -120,000

기자재구입  -220,000원= -220,000

3.비품구입비 440 0 440프린터구입  440,000원×1대= 440,000

8.유치원교과활동 32,713 23,425 9,288

1.원아건강관리 413 413 0

1.운영수당 100 100 0  

2.학생복지비 313 313 0  

2.교수학습지원 19,848 19,100 748

1.일반수용비 480 480 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.교육운영비 14,008 13,360 648행사상품구입  324,000원×2회= 648,000

4.비품구입비 4,500 3,000 1,500비품구입  500,000원×3종= 1,500,000
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5.도서구입비 360 1,760 -1,400원아용 도서구입  -1,400,000원= -1,400,000

3.학부모교육 1,540 1,040 500

1.일반수용비 1,540 1,040 500학부모연수  500,000원×1회= 500,000

4.현장체험학습활동 2,872 2,872 0

1.교육운영비 2,872 2,872 0  

5.누리과정운영(목적) 4,140 0 4,140

1.교육운영비 4,140 0 4,140(성립전)간식비  550,000원×2개월= 1,100,000

(성립전)체육복, 가방구입비  60,000원

×11명=
660,000

(성립전)재료비  1,480,000원×1식= 1,480,000

(성립전)현장체험학습비  300,000원×3개

월=
900,000

6.독서교육운영(목적) 3,900 0 3,900

1.일반수용비 755 0 755
(성립전)독서환경조성 소모품 구입  

365,000원×1회=
365,000

(성립전)교사 독서교육역량강화비(연수 등

)  390,000원×1회=
390,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)독서환경조성 비품 구입  500,000

원×2회=
1,000,000

3.도서구입비 2,145 0 2,145
(성립전)연령별 도서 구입  10,000원

×214.5권=
2,145,000

2.창의적 체험활동 153,790 92,890 60,900

1.자율활동 64,200 27,800 36,400

1.학급교육활동경비 24,800 24,800 0

1.교육운영비 24,800 24,800 0  

2.학생회활동 1,100 1,500 -400

1.학생복지비 1,100 1,500 -400
다모임 활동운영비  -100,000원×1종×4회

=
-400,000

3.학교스포츠클럽운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.원도심학교운영(지자체지원) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)(목공동아리)물품구입비  620,000

원×10회=
6,200,000

(성립전)(목공동아리)운영비  100,000원

×8회=
800,000

5.원도심학교운영(목적사업) 29,800 0 29,800
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1.운영수당 3,450 0 3,450
(성립전)(목공동아리)강사비  30,000원×5

시간×23회=
3,450,000

2.교육운영비 25,362 0 25,362
(성립전)(목공동아리)운영비  100,000원

×12회=
1,200,000

(성립전)(아카펠라동아리운영)활동비  

200,000원×20명=
4,000,000

(성립전)(도서관 활성화) 명예사서 중식비

지원  3,800원×2명×166일=
1,262,000

(성립전)1학년 교육과정 연계 및 재구성 

운영비  3,150,000원×1식=
3,150,000

(성립전)2학년 교육과정 연계 및 재구성 

운영비  3,150,000원×1식=
3,150,000

(성립전)3학년 교육과정 연계 및 재구성 

운영비  3,150,000원×1식=
3,150,000

(성립전)4학년 교육과정 연계 및 재구성 

운영비  3,150,000원×1식=
3,150,000

(성립전)5학년 교육과정 연계 및 재구성 

운영비  1,470,000원×1식=
1,470,000

(성립전)6학년 교육과정 연계 및 재구성 

운영비  3,150,000원×1식=
3,150,000

(성립전)교육과정연계 목공 재료구입비(5

학년)  12,000원×140명=
1,680,000

3.목적사업업무추진비 988 0 988
(성립전)(목공동아리)협의회비  288,000원

×1회=
288,000

(성립전)(아카펠라, 1~6학년)협의회비  

100,000원×7개부서×1회=
700,000

2.현장체험학습활동 73,100 56,300 16,800

1.현장학습 34,400 34,400 0

1.교육운영비 34,400 34,400 0  

2.수학여행 21,900 21,900 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 21,000 21,000 0  

3.교실밖 에듀버스운영 16,800 0 16,800

1.교육운영비 16,800 0 16,800(성립전)차량임차료  1,680,000원×10회= 16,800,000

3.동아리활동 14,750 7,050 7,700

1.동아리활동 7,050 7,050 0

1.학생복지비 7,050 7,050 0  

2.스포츠클럽(목적) 7,700 0 7,700

1.교육운영비 7,700 0 7,700
(성립전)스포츠클럽운영비  클럽당 

200,000원×30클럽
6,000,000

(성립전)스포츠클럽운영물품  운영물품비 

500,000원×1회
500,000

(성립전)훈련경비  24,000원×50회= 1,200,000
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4.진로활동 1,740 1,740 0

1.자기이해활동 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0  

4.선택적 교육활동 602,067 430,136 171,931

1.방과후학교 운영 538,487 405,186 133,301

1.방과후학교운영 450,226 399,666 50,560

1.특기적성교육 428,658 396,018 32,640

1.운영수당 311,538 290,418 21,120
(성립전)축구 육성비  88,000원×20명×12

월=
21,120,000

2.교육운영비 117,120 105,600 11,520
(성립전)통기타 교재비  12,000원×40명

×12월=
5,760,000

(성립전)바이올린 교재비  12,000원×40명

×12월=
5,760,000

2.방과후학교보조인력운영 3,648 3,648 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.기간제직원법정부담

금
48 48 0  

3.도시지역방과후학교지원금 16,000 0 16,000

1.기간제직원인건비 7,080 0 7,080
(성립전)방과후학교보조인력인건비  

10,000원×708시간=
7,080,000

2.일반수용비 2,768 0 2,768
(성립전)정수기 렌탈 및 관리비  88,000원

×11개월=
968,000

(성립전)기자재수리및소모품구입  600,000

원×3회=
1,800,000

3.전기요금 4,484 0 4,484(성립전)전기요금  448,400원×10개월= 4,484,000

4.연료비 1,000 0 1,000
(성립전)난방용 등유구입  1,000,000원×1

식=
1,000,000

5.교육운영비 500 0 500
(성립전)공개수업운영물품구입비  250,000

원×2회=
500,000

6.기간제직원법정부담

금
168 0 168(성립전)고용산재보험료  168,000원×1식= 168,000

4.특수교육대상자 방과후학교운영 1,920 0 1,920

1.교육운영비 1,920 0 1,920
(성립전)방과후학교 운영비(외부기관)  

80,000원×4명×6개월=
1,920,000

2.돌봄교실운영 57,500 0 57,500

1.돌봄교실운영비 55,500 0 55,500

1.일반수용비 2,222 0 2,222
(성립전)정수기, 공기청정기 임차및 관리

비  101,800원×12월=
1,222,000

(성립전)비품수선및관리비  100,000원×10

회=
1,000,000

2.전기요금 1,500 0 1,500
(성립전)전기료(수용비)  1,500,000원×1

회=
1,500,000
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3.교육운영비 50,778 0 50,778(성립전)위탁운영비  3,544,700원×12월= 42,537,000

(성립전)간식비(수익자부담)  20,000원

×11월×25명=
5,500,000

(성립전)재료구입비  685,250원×4회= 2,741,000

4.도서구입비 1,000 0 1,000(성립전)도서구입비  500,000원×2회= 1,000,000

2.돌봄교실운영비(지자체) 2,000 0 2,000

1.운영수당 140 0 140(성립전)강사료  35,000원×2시간×2회= 140,000

2.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전)프로그램 재료 구입  10,000원

×40명×2회=
800,000

(성립전)교재교구 구입  265,000원×4회= 1,060,000

3.유치원방과후학교운영 30,761 5,520 25,241

1.방과후과정운영 4,800 5,520 -720

1.운영수당 4,800 5,520 -720유치원 특성화강사비  -720,000원= -720,000

2.시간제기간제교사운영(목적) 22,511 0 22,511

1.기간제교원인건비 20,335 0 20,335
(성립전)기본급  (1,399,250원×1명×6월

)+(1,031,650원×1명×6월)=
14,586,000

(성립전)정근수당  (137,550원×1명

)+(466,410원×1명)=
604,000

(성립전)가족수당  60,000원×1명×6월= 360,000

(성립전)교육연구비  (37,500원×1명×6월

)+(30,000원×1명×6월)=
405,000

(성립전)교직수당  125,000원×2명×6월= 1,500,000

(성립전)정액급식비  65,000원×2명×6월= 780,000

(성립전)방학중 초과근로수당  560,000원

×2명×1월=
1,120,000

(성립전)정근수당가산금  30,000원×1명

×6월=
180,000

시간외수당(자체)  400,000원×2명= 800,000

2.기간제교원법정부담

금
2,176 0 2,176(성립전)4대보험료  2,176,000원×1식= 2,176,000

3.방과후과정운영(목적) 3,450 0 3,450

1.운영수당 2,100 0 2,100(성립전)특성화강사비  700,000원×3개월= 2,100,000

2.교육운영비 1,350 0 1,350(성립전)간식비  550,000원×2개월= 1,100,000

(성립전)재료비  250,000원×1식= 250,000

2.독서활동 13,950 11,950 2,000

1.독서활동운영 13,950 11,950 2,000
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1.독서활성화지원 11,950 11,950 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.비품구입비 2,200 2,200 0  

3.도서구입비 9,000 9,000 0  

2.2018. 학교도서관 학부모자원봉사 활동비2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 

 10,000원×200일=
2,000,000

3.교기육성 49,630 13,000 36,630

1.교기운영 48,630 13,000 35,630

1.축구부운영 4,500 4,500 0

1.기간제직원인건비 500 0 500연장근로수당  500,000원×1명= 500,000

2.교육운영비 4,000 4,500 -500출전비,훈련비,선수등록비  -500,000원= -500,000

2.수영부운영 4,500 4,500 0

1.기간제직원인건비 500 0 500연장근로수당  500,000원×1명= 500,000

2.교육운영비 4,000 4,500 -500출전비,훈련비,선수등록비  -500,000원= -500,000

3.운동부지도자여비 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0  

4.운동부지도자(수영) 12,343 0 12,343

1.기간제직원인건비 10,762 0 10,762(성립전)기본급  1,542,000원×1명×6월= 9,252,000

(성립전)장기근무가산금  50,000원×1명

×6월=
300,000

(성립전)가족수당  40,000원×1명×6월= 240,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×6월= 480,000

(성립전)연차수당보전금  130,000원×1명= 130,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,181 0 1,181(성립전)4대보험료  1,181,000원×1명= 1,181,000

5.운동부지도자(축구) 12,087 0 12,087

1.기간제직원인건비 10,632 0 10,632
(성립전)장기근무가산금  70,000원×1명

×6월=
420,000

(성립전)가족수당  20,000원×1명×6월= 120,000
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(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×6월= 480,000

(성립전)기본급  1,542,000원×1명×6월= 9,252,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,055 0 1,055(성립전)4대보험료  1,055,000원×1명= 1,055,000

6.축구부/육성종목운영비(03.22)(목적)8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000(성립전)출전비,훈련비(식비, 간식비)  식비 7,000원
×20명×30식+간식비 3,000원×20명×30식=

6,000,000

(성립전)훈련용품비(티셔츠, 바지)  티셔츠 50,000원

×20명×1개+바지 50,000원×20명×1개=
2,000,000

7.수영부/육성종목운영비(03.22)(목적)2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)출전비,훈련비(식비, 간식비)  식  비 7,000원
×6명×30식+간식비 3,000원×6명×30식=

1,800,000

(성립전)훈련용품비(티셔츠,바지,수건)  티셔츠 50,000

원×5명+바 지 50,000원×5명+수  건 20,000원×5명=
600,000

8.전국소년체전 유망선수 특별훈련지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)수영선수 특별훈련비  400,000원

×2명=
800,000

2.[국고]국고보조교기운영 1,000 0 1,000

1.[국고]수영부/제47회소체훈련비(04.20.)목적1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)훈련용품비  시합복 400,000원×2

명+ 연습복 100,000원×2명=
1,000,000

5.교육활동 지원 156,992 70,601 86,391

1.교무업무 운영 29,020 29,570 -550

1.교무학사운영 29,020 29,570 -550

1.교무학사운영 3,100 3,650 -550

1.무기계약직원인건비 800 800 0  

2.교육운영비 2,000 2,550 -550
교육과정설명회학부모연수강사비  

-300,000원=
-300,000

교육계획서제작  -250,000원= -250,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교육과정운영 18,610 18,610 0

1.교육운영비 18,610 18,610 0  

3.교육과정워크숍 2,450 2,450 0

1.일반수용비 600 600 0  
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2.여비 1,600 1,600 0  

3.일반업무추진비 250 250 0  

4.입학식 및 졸업식 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.환경정리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.생활지도운영 2,601 800 1,801

1.학생생활상담지도 1,901 100 1,801

1.학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학부모안전도우미회운영(목적) 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,600 0 1,600(성립전)운영비  160,000원×10회= 1,600,000

2.여비 60 0 60(성립전)여비  10,000원×6회= 60,000

3.416 단원고 약선도서구입(목적) 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141
416단원고 약선도서구입비  141,000원×1

식=
141,000

2.학교폭력예방 700 700 0

1.학교폭력예방활동지원 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.여비 100 100 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

3.연구학교 운영 52,500 0 52,500

1.연구학교운영 52,500 0 52,500

1.혁신학교운영 43,500 0 43,500

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전)학부모 글동무회 운영비  500,000

원×1회=
500,000

(성립전)학부모 명예사서회 운영비  

500,000원×1회=
500,000
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(성립전)학부모연수비  400,000원×2회= 800,000

학부모 통기타동아리 운영비  200,000원

×5회=
1,000,000

2.여비 200 0 200
(성립전)혁신학교 학부모연수 여비  

20,000원×10회=
200,000

3.교육운영비 32,400 0 32,400
(성립전)수업탐구 연수비  500,000원×6개

학년×1회=
3,000,000

(성립전)교사동아리 운영비  300,000원×5

개팀×1회=
1,500,000

학교혁신 연수비  -500,000원= -500,000

(성립전)학교혁신 연수비  500,000원×1회

=
500,000

(성립전)1학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영비  900,000원×5학급×1회=
4,500,000

(성립전)2학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영비  900,000원×5학급×1회=
4,500,000

(성립전)3학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영비  900,000원×5학급×1회=
4,500,000

(성립전)4학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영비  900,000원×5학급×1회=
4,500,000

(성립전)5학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영비  900,000원×5학급×1회=
4,500,000

(성립전)6학년 교육과정 재구성 및 프로젝

트 운영비  900,000원×5학급×1회=
4,500,000

(성립전)교과별 교수학습 교구 및 자료구

입  300,000원×3개학년×1회=
900,000

4.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전)학생 동아리 지원비  200,000원

×25개부서×1회=
5,000,000

5.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전)전문적학습공동체 팀별 협의회비 

 200,000원×8팀×1회=
1,600,000

6.도서구입비 1,500 0 1,500
(성립전)도서구입비  20,000원×50명×2회

=
2,000,000

도서구입비  -500,000원= -500,000

2.익산혁신교육특구(혁신학년) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)(1학년) 혁신학년 교육운영비  

-4,500,000원=
-4,500,000

(성립전)(1학년) 혁신학년 교육운영비  

900,000원×5개학급=
4,500,000

(1학년) 혁신학년 교육운영비  500,000원

×5회=
2,500,000

(성립전)(6학년) 혁신학년 교육운영비  

900,000원×5개학급=
4,500,000

(성립전)(6학년) 혁신학년 교육운영비  

-1,000,000원=
-1,000,000

2.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전)(6학년) 혁신학년 운영 식사 및 

다과비  100,000원×10회=
1,000,000

(1학년) 혁신학년 운영 협의회비  250,000

원×2회=
500,000

3.도서구입비 1,500 0 1,500
(1학년) 혁신학년 도서구입비  -3,000,000

원=
-3,000,000

(성립전)(1학년) 혁신학년 도서구입비  

4,500,000원=
4,500,000
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4.학습지원실 운영 30,000 27,360 2,640

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 28,000 25,360 2,640

1.학교정보화지원 28,000 25,360 2,640

1.일반수용비 6,840 4,200 2,640
별관 멀티실 복사기임차료  132,000원×1

대×12월=
1,584,000

5학년연구실 복사기임차료  88,000원×1대

×12월=
1,056,000

2.기타공공요금 5,040 5,040 0  

3.교육운영비 5,650 5,650 0  

4.비품구입비 9,800 9,800 0  

5.기타자산취득비 670 670 0  

5.교육여건 개선 42,871 12,871 30,000

1.교육환경개선 42,871 12,871 30,000

1.학년연구실비품구입 9,605 9,605 0

1.비품구입비 9,605 9,605 0  

2.사물함구입 3,266 3,266 0

1.비품구입비 3,266 3,266 0  

3.칠판교체사업 30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000칠판교체사업비  1,500,000원×20실= 30,000,000

6.학교 일반운영 268,804 260,252 8,552

1.학교기관 운영 72,742 67,240 5,502

1.부서기본운영 58,034 52,532 5,502

1.교장실운영 7,152 7,152 0

1.일반업무추진비 3,360 3,360 0  

2.직책급업무추진비 3,792 3,792 0  
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2.행정실운영 41,682 42,780 -1,098

1.일반수용비 15,332 16,430 -1,098복사기 및 프린터토너  -1,098,000원= -1,098,000

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 25,200 25,200 0  

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

3.교무실운영 9,200 2,600 6,600

1.일반수용비 7,600 1,000 6,600교무실 복사기 임대료  550,000원×12월= 6,600,000

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0  

2.병설유치원기본운영 14,708 14,708 0

1.공공요금 및 제세공과금 3,960 3,960 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.기타공공요금 360 360 0  

2.공기질관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

3.먹는물관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

4.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

5.시설관리용역 1,092 1,092 0

1.일반수용비 1,092 1,092 0  

6.시설일반관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

7.여비 1,716 1,716 0

1.여비 1,716 1,716 0  

8.유치원운영 2,940 2,940 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  
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2.시설 장비 유지 191,012 190,012 1,000

1.학교시설장비유지 191,012 190,012 1,000

1.공공요금및제세공과금 79,906 79,906 0

1.전기요금 50,250 50,250 0  

2.상하수도료 24,168 24,168 0  

3.기타공공요금 5,488 5,488 0  

2.시설일반관리 27,990 26,990 1,000

1.기간제직원인건비 880 880 0  

2.일반수용비 25,130 24,130 1,000시설 소규모수선비  500,000원×1회= 500,000

수목전정 및 관리  -1,000,000원= -1,000,000

수목 전정 및 관리(목적)  1,500,000원×1

식=
1,500,000

3.운영수당 1,980 1,980 0  

3.폐기물처리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

4.당직관리 41,592 41,592 0

1.일반수용비 41,592 41,592 0  

5.시설관리용역 12,444 12,444 0

1.일반수용비 12,444 12,444 0  

6.깨끗한학교만들기 26,000 26,000 0

1.일반수용비 26,000 26,000 0  

7.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

8.체육관관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.학교운영 협력 5,050 3,000 2,050

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  
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2.학부모협력 3,950 1,900 2,050

1.학부모회 운영 550 1,300 -750

1.일반수용비 0 400 -400교통캠페인 회비  -200,000원×1회= -200,000

교통봉사운영물품  -200,000원×1회= -200,000

2.여비 0 350 -350월례회 여비  -350,000원= -350,000

3.일반업무추진비 550 550 0  

2.학부모교육 1,400 600 800

1.일반수용비 1,400 600 800
학부모 민화동아리 운영비  200,000원×4

회=
800,000

3.학부모학교참여 활성화지원(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700(성립전)학부모교육  50,000원×8회= 400,000

(성립전)학교참여및지원  260,000원×5회= 1,300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)업무추진(다과)비  1,000원×50명

×6회=
300,000

7.학교 재무활동 5,995 5,335 660

1.반환금 660 0 660

1.반환금 660 0 660

1.반환금 660 0 660

1.반환금 660 0 660
수학여행 저소득층 자녀지원금 집행잔액  

660,000원×1식=
660,000

2.예비비 5,335 5,335 0

1.예비비 5,335 5,335 0

1.예비비 5,335 5,335 0

1.예비비 5,335 5,335 0  

세출합계 2,011,0811,349,158 661,923
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